REQUERIMENTO No 06/15

    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e

aplausos ao Investigador de Polícia Adimilson da Silva, Chefe do

Setor de Investigações da Delegacia de Polícia de Guararema,

pelo excelente trabalho realizado durante 30 anos na Polícia

Civil Paulista, e que seja encaminhada cópia do presente para

ciência ao Doutor Marcos de Almeida Tourinho, Delegado de

Polícia de Guararema, ao Secretário de Segurança Pública do

Estado de São Paulo, Doutor Alexandre de Moraes e ao

Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Geraldo

Alckmin.

       Justificativa

      A Delegacia de Polícia de Guararema sempre

foi muito atuante, prestando um excelente trabalho em nosso

Município. A frente do Setor de Investigações, durante 18 anos,

o Investigador de Polícia Admilison da Silva lutou contra o

crime, dedicando grande parte de sua vida a investigar e

solucionar casos, defendendo, assim, os cidadãos de bem, sempre

buscando instaurar a paz pública em nossa Cidade. Atuou

fortemente na solução de casos conhecidos nacionalmente e

internacionalmente, como do ator Gerson Brenner, no ano de 1998,

e do casal nipônico, assassinados na Colônia Cerejeira.

                     Sabemos que a vida de um policial não é

fácil, é um trabalho que exige extrema concentração, dedicação e

coragem. Portanto, qualquer agradecimento é pouco para quem

arrisca sua própria vida para nos proteger.

                     Assim, após 30 anos atuando na Polícia

Civil Paulista, 18 deles em nossa Cidade, o Investigador

Adimilson da Silva deixou o cargo de Chefia do Setor de

Investigações da Delegacia de Polícia de Guararema para pleitear

a sua merecida aposentadoria, certo de que está prestes a

cumprir sua missão com total maestria.

                     Portanto, ele merece, indiscutivelmente,

maiores elogios por parte desta Casa de Leis, sendo certo que,

não poderia, sob nenhuma hipótese, deixar de aludir os nossos

sinceros cumprimentos ao Investigador de Polícia Adimilson da

Silva, o qual atou com honradez no combate à criminalidade e não

mediu esforços para defender dia após dia a nossa comunidade.

              Sala das Sessões, 13 de Novembro de 2015.

Eduardo Maia da Silva

Vereador